Sicut & 1 Sam. XVI. 14. appellatur *spiritus malus à Domino*; ubi magnum sane discrimen est, Spiritum sanctum dici *Spiritum Domini* absolute, ibidem, & v. 13. ut sciamus, esse ejus-

dem essentiaë ; spiritum autem malum non nisi cum Epitheto, ex quo intelligamus, quod non sit *spiritus DEI*, nisi ratione dominii super eum, & gubernationis sive permissionis in operibus ejus. Et licet infra v. 23. *Spiritus Elohim* simpliciter dicatur, tamen recte monet *Kimchi*, quod רעו *malus*, repetendum sit. Vid. *B. Sebast. Schmidii* Comment. ad h. l.

Observatio hæc debetur *Hieronymo*, Commentar. in Mich. II. apud *Flacium*, P. II. *Clavis* p. 192. & *Chemnitium* in *Locis* p. 93. b.

LXI.

Εὐδοκία cum de DEO usurpatur, salutis nostræ Oeconomiam notat.

Prob.

I.

Sic Deus Pater ait : *Hic est Filius meus dilectus, in quo εὐδόκησα, complacui*, Matth. III. 17. Græco verbo εὐδοκῆν LXX. plerumque verterunt Hebr. רצה, quod significat placari, reconciliari, ut Ps. LXXVII. 8. LXXXV. 1. Dicitur vero εὐδόκησα h. l. in Præterito, ut sensus sit, quod etiam ab æterno, & in æterno beneplaciti sui decreto acquieverit. conf. *B. Winstrupii Pandect.* in *Matth.* fol. 339.

2. Sic Matth. XI. 26. *Hæc fuit εὐδοκία coram Te*; ubi notat desiderium Patris, mediolorum salutis participes nos reddendi, Beneplacitum

L

tum

tum scilicet revelationis. conf. 2 Thess. I. 11. Phil. II. 13.

3. Sic Eph. I. 5. *εὐδοκία voluntatis divinae totum redemptionis ac salvationis negotium designat.*

4. Sic Col. I. 19. *In ipso εὐδώνησε omnem plenitudinem habitare.*

LXII.

Particula Διὰ apud Scriptores N. T. non instrumentum, sed causam efficientem principalem in Divinis notat.

Prob,

I.

Quia hæc particula & de DEO Patre adhibetur, quem tamen nemo causam instrumentalem dixerit, Joh. VI. 57. 1 Cor. I. 9. Ebr. II. 10. Et notabilis imprimis locus occurrit Gal. I. 1. ubi partic. *διὰ* simul de Patre & Filio adhibetur, quando Paulus se nuncupat Apostolum **PER JESUM Christum & DEUM Patrem.**

2. Quia Paulus quidem distincte hæc notitas ponit: *EX ipso, PER ipsum, & IN ipso sunt omnia*, Rom. XI. v. 36. Atque per hæc particulas haud essentiae inæqualitatem; sed discrimen Personarum insinuari, Nazianzenus & reliqui Patres asserunt; verum sine ulla essentiae vel dignitatis inæqualitate. Nam ex Patre, tanquam primo fonte Divinitatis,

per Filium, tanquam omnipotentem Patris
Dextram, in Spiritu sancto, tanquam causa
movente & gubernante, sunt omnia. Conf.
B. Gerhard. in *Locis*, Tract. de *Tribus Elohim*, § 19.
& in *Dispp. Theol.* p. 1283.

3. Hinc, quando Scriptura, Creationis o-
pus *Filio* transcribens, semper fere particula
Διὰ utitur, ut: Joh. I. 3. 1 Cor. VIII. 6. Hebr.
I. v. 2. non ideo Filius DEI pro instrumento
creationis habendus est; sed est hic potius
character secundæ Personæ Trinitatis, & par-
ticula *Διὰ* in talibus locis est *διακριτική*, & a-
gendi ordinem in Deitate infert, non tem-
poris quidem, aut dignitatis, sed personalem.
Qui quidem agendi ordo fuit ex distincto
modo, essentiam divinam habendi. Pater e-
nim in creatione agit, prout potentiam crean-
di ceu fons & origo SS. Trinitatis à seipso; Fi-
lius, prout eam à Patre per æternam genera-
tionem; Spiritus S. prout eam à Patre & Filio
per æternam spirationem habet: una interim
eademque manente creandi potentia, imo &
creatione. Uti accurate explicat B. *Wilh. Ly-*
serus, *Disp. I. in Johann.* § 20. Conf. *Col. I. 16.*
ubi promiscue dicitur: *IN Filio, & PER Fi-*
lium omnia esse condita. Hebr. I. 10. Adeoque
nihil hic pro pessima causa sua inveniunt *So-*
ciniani.

LXIII.

Vocabulum σὰρξ nullibi nudam fragilitatem,
mortalitatem aut peccaminosam corruptionem;

L 2

sed

*sed vel solam substantiam humanam, vel ipsam
tamen cum istis imperfectionibus notat.*

Prob.

I.

Ita Joh. I. 14. λόγος σαρκὶς factus dicitur, idque
ut statim additur, propter habitationem
nobis, & manifestationem gloriae aeternae, ubi facile
apparet, per carnem primario imbecillitatem
haud notari.

2. Ita Act. II. 30. 31. Christus dicitur praesentatus nobis, tanquam fructus lumborum Davidis, in thronum collocandus secundum carnem: ubi si pro carne conditionem fragilem accipias, sermonem Petri enervabis, & contradices v. 31. ubi caro Messiae perpetuo duratura, nec corruptionem visura dicitur.

3. Sic Rom. VIII. 3. Filius DEI dicitur condempnasse peccatum in carne, cum apparuit in forma carnis, peccato obnoxia. Ubi manifeste distinguitur σαρκὶς, quae est ipsa Natura Humana, a similitudine carnis peccati, quae est conditio fragilitatis & misera.

4. Et quando Hebr. V. 7. fit mentio diuinitatis carnis Christi, quanquam ipsa fragilitas & status exinanitionis respiciatur, ipsa tamen substantia humana omnino etiam indicatur. Vid. aduersus Socinianos B. Dorsch. Comment. posth. in Ep. ad Hebr. p. 131. seq.

LXIV.

Ubi Christus in N. T. absolute & sine addito, aut restrictione ad spirituales adventum, VENIRE dicitur; nunquam non Adventus Ejus ad iudicium indigitatur.

Prob.

I.

Sic Joh. XXI. 22. Si illum volo manere, donec VENIO, quid ad te? Quæ locutio est hypothetica.

2. Sic Act. I. 11. Hic JESUS VENIET, scilicet ad iudicium visibili forma, quemadmodum vidistis Ipsum euntem in cælum.

3. Sic 1 Cor. IV. 5. Ne ante tempus iudicate, donec VENIAT Dominus, qui &c.

4. Sic 1 Cor. XI. 26. Mortem Domini annunciate, donec VENIAT, i. e. usque ad extremum diem. Conf. c. XV. 23. 24. XVI. 22.

5. Temere igitur ab hodiernis Chiliasis loca Matth. XXIV. 30. seq. Luc. XXI. 27. it. Matth. XVI. 27. & imprimis Luc. XVIII. 8. ad iudicium aliquod intermedium trahuntur.

6. Neque obstant loca, in contrarium adducta, cum vel de adventu *spirituali*, aliqua cum restrictione, ut Joh. XIV. 23. aut visitatione irata cum addito, ut Apoc. II. 5. 16. sq. loquantur. A phrasi autem determinata & restricta ad absolute positam N. V. C. Vid.

L 3

B.

B. Pfeiffer. præfat. Klugheit der Gerechten /
& in der Gerechten Sache / p. 55. sqq.

LXV.

Παροία, cum de Adventu Christi usurpatum
non nisi gloriosum & ultimum significat.

Prob.

I.

Sic quærunt discipuli ex Christo: *Quodnam
signum παροίας, Adventus tui, & consummationis
seculi?* Matth. XXIV. 3.

2. Sic Christus ait ibidem, v. 37. *Sicut erat
dies Noë; sic erit etiam η παροία, Adventus
hominis.*

3. Sic 1 Thess. III. 13. *ἐν τῇ παροίᾳ* Domini
nostri J. C. cum omnibus Sanctis suis; ubi sigillatim
morem nota Scripturæ, quod, cum Sancti
& Angelos cum Christo venire dicit, de Adventu
judicium loquatur. B. Finck. Canon. Theol.
Cent. IV. p. 338. Conf. Ep. Judæ v. 14.

4. Sic 2 Thess. II. 8. Antichristus dicitur
abolendus τῇ ἐπιφανείᾳ τῆς παροίας
apparitione adventus Christi: adeoque Antichristus
usque ad illustrem Christi adventum durabit. Adde 1 Thess. IV. 15.

5. Et 2 Pet. III. 4. Expectatæ ob dilationem
Adventus Christi ad extremum judicium
cavillantes introducuntur: *Ubi est promissio
παροίας, Adventus Ejus?*

Hi

Hinc Mareſtus in *Anti-Chriſto revel.* pag. 247. inductione locorum nixus, *Nego*, inquit, *ul- lum extare locum Scripturæ, in quo iudicium parti- culare in Judæos παρρησια Κυρις* appelletur. Di- gnumque notatu eſt, quod LXX. Interpretes nunquam hac voce utantur, cum iudicia DEI particularia in V. T. libris deſcribunt: manifeſto, ut apparet, indicio, *παρρησίας* vo- cem non niſi de corporea & viſibili præſen- tia adhiberi. B. D. Neumannus in *Diſp. de Ex- cidio Anti-Chriſti*, p. 23. Conf. B. Calov. *Bibl. Ill. N. T. To. II. f. 898. a.*

Neutiquam vero *παρρησίας* vox *excluſive* accipienda, tanquam Chriſtus ante *abſens* fuerit; ſed *diſtinctive* ab adventu primo, vel *modificative*, ad ſignificandam viſibilem præ- ſentiam. Conf. B. Dannhauer. *Hodoſoph.* pag. 804. ſeq. edit. recent. Hinc vocem *παρρησίας*, de reditu Chriſti ad iudicium uſurpatam, B. Gerhardus rectius per *adventum*, quam per *præ- ſentiam*, reddi monet, *Comment. in poſter. Epiſt. Petri*, p. 345. fin.

LXVI.

In Scriptis Evangelistarum atque Pauli Apoſtoli locutiones occurrunt ALLUSIVAE.

Prob.

I.

Sic Matth. V. 22. *Omnis, qui irascitur fratri ſuo, reus erit iudicii, &c.* Alludit Chriſtus ad poenas

L 4

poenas

pœnas Judæorum politicas. Ordinarius homicida puniebatur à judicio triumvirali: quod gravius delictum commiserat, sistebatur Synedrio: & inter pœnas, quas Synedrium infligebat, eminebat ignis. Sensus adeo Salvatoris optimi est: Omnes isti sunt rei æterni exitii, qui irascitur, & qui &c. licet dentur gradus pœnarum in inferno.

2. Ibid. v. 19. *Qui solverit unum ex hisce minimis, minimus vocabitur in regno cœlorum.* Vocula *minimus* alludit ad opinionem Rabbinorum, quædam præcepta dicentium esse leviora. Et sensus est: Excludetur è regno cœlorum.

3. Sic Matth. VI. 17. *Tu autem, cum jejunas, unge &c.* Alludit ad Phariseorum hypocriticas deformationes faciei in jejunio, v. 16. & sensus est: Debetis procul à cultu isto hypocritico abesse. Conf. Matth. XVIII. 4. ubi humilians se dicitur *maximus* in Regno cœlorum, i. e. particeps ejus, allusione ad quæstionem discipulorum v. 1. facta.

4. Sic Matth. XXVI. 29. *Dico vobis, non bibam posthac de hoc genimine vitis, usque ad diem ultimum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.* Alludit Christus ad præsentem actionem comestionis agni Paschalis, & poculi valedictorii distributi, cum sensus sit: Se non amplius corporali modo cum discipulis conversaturum, seu, ut *Lutherus* exponit: Hic potus erit ultimum Valetæ hujus temporariæ vitæ. Sicut & ad eandem ultimam coenam Paschalem

schalem fit allusio, Luc. XXII. 29. 30. *Ego dispono vobis &c.*

5. Sic Luc. XVI. v. 9. *Facite vobis amicos &c.* Alludit Christus ad præcedentem parabolam, v. 4. & sensus est: Utimini rite bonis corporalibus, pauperibus benefacite, ut recipiant vos in æterna tabernacula, testimonio suo fidem vestram ex charitate sive operibus probantes, adeoque per fidem fiatis participes vitæ æternæ.

6. Joh. VI. 29. *Hoc est opus DEI, ut credatis &c.* Vocat fidem *opus*, respiciendo ad quæstionem Judæorum, v. 28. *Quid faciemus &c.*

7. Sic & Paulus Rom. VII. differens de Lege DEI ejusque effectibus, magna quadam cathresi incipit originale peccatum vocare *Legem in membris suis*. q. d. Audio quidem, quid Lex divina præcipiat; sed ego, proh dolor! sentio aliam Legem, contraria nimis efficaciter mihi injungentem. Conf. c. VIII. 2. ubi incipit beneficium Christi vocare, *Legem spiritus liberantem*.

8. Sic I Cor. XI. 24. *Hoc est corpus meum, quod pro vobis FRANGITUR*; alludit ad præsentem panis fractionem, de Corpore Christi eandem per Metaphoram asserens, & sensus est: Quod pro vobis traditur in mortem ignominiosissimam, & cum summis cruciatibus conjunctam, qualis esse solet eorum mors, quibus ossa franguntur & comminuuntur.

L s

Est

Est hic mos Scripturæ diligenter oblectandus, ut sciamus, in talibus locis dicta non esse prorsus ad sonum accipienda, sed ad sensum. Vid. Flac. P. II. Clavis, f. m. 223. seq. qui ex eo haufit, *Glassum in Logica S. p. 14. 15.*

LXVII.

Ejusmodi Loci in N. T. accurate notandi, e quibus integer fidei Articulus, vel universa etiam Theologia, deduci potest.

I.

Ita Luc. IV. 18. 19. in concione Christi super Esa. LXI. 1. 2. omnes fere Articuli continentur fidei Christianæ, ad contestandam Petrum in V. T. fidem, unde hic locus ad explicandum erat aptissimus. Qui enim apud Prophetam hæc loquitur, est Dominus Jehova, sicut è cap. LX. 12. cognosci potest, isque ait super se esse Spiritum, & Eum quidem Jehova Spiritum, quod apertissimum dogma est SS. Trinitatis. Qui noster est finis objectivus. Deinde ostenditur acceptus Domini annus, qui hic quidem inchoatur; sed vim suam in æternitate nanciscitur: quo ipso continetur finis formalis. Accedit doctrina Theol. de subjecto, quæ consistit, miseriam naturalem præ se ferentia Principia adsunt nostræ restitutionis, Jehova nostri causa Christum ungentis, gratia: Jehova, propter nos in H. N. unctus, Spiritu S.

finger

singulariter beatus, & tum prædicandi Evangelii, tum etiam sanationis, suum solius per meritum efficiendæ, causa missus: & Spiritus Jehovæ, super Jehova velut unguentum nostri causâ effusus. Agitur de *vocatione*, in vocibus *evangelizare, prædicare*. De *illuminatione* in voce *ἀναβλεψις*. De *conversione* in voce *sanandi*. De *justificatione* in voce *Remissionis*. De *renovatione* in phrasi, *mittere in remissione*. Verbum *iræ* continetur in voce *contriti* &c. Verbum *gratiæ* in vocibus *evangelizare, prædicare libertatem, prædicare annum Domini acceptum*.

2. Ita B. Pfeifferus ex Joh. III. 16. sistit Theologiam in nuce. Vid. Theologisches Hands Buch. Quemadmodum & plur. Rev. Lehmannus ex 1 Joh. I. 7. in peculiari libello. De Catechesi Paulina, Hebr. V. 12. 13. 14. Vid. B. Fecht. in pecul. Disput. & in Exam. Theol. Indifferent. p. 117. sqq.

3. Ita B. Æg. Hunnius ex priori ad Corinth. Epistola universum Theologiæ Systema in Oratione inauspicali depromit, quæ singulari cum voluptate legi potest, To. IV. Opp. p. 144. sqq.

4. Sic ex Lucæ cap. I. B. Dorscheus integram Christologiam egregie deducit, Comment. in IV. Evangel. pag. 661. seq. Idemque artificium monstrat ad Actor. XX. 28. in Pentadec. pag. 201. sqq. Conf. similiter B. Balduin. in Commentar. ad Gal. IV. 3. 4.

5. Sic

5. Sic de *Regeneratione* nostra quoad omnes causas agitur 1 Pet. I. 3. 4. Vide Appar. meum P. I. in Prolegom. p. 12.

6. Sic integer Artic. *Justificationis* continetur Eph. II. v. 4. Vid. B. Cundis. in Compendio Hutteri, p. m. 742. sq. item Rom. III. Vid. B. Gisen. Meditat. viæ salutis p. 870. sqq. Ne minus Tit. III. Vid. omnino B. Calov. in Bibli. Illustr. ad h. l.

LXVIII.

Antiquitatum Hebraicarum notitia ad loca Novi Fœderis explicanda atque illustranda plurimum confert.

I.

Innumeri sunt, qui hic in usum nostrum consuli possunt, Autores. Ut: *Buxtorfius* in Lexico imprimis Talmudico; *Lightfoot* in Horis; *Cartwright*. in Mellificio; *Camero* in Myrothecio; *Capellus* in Spicilegio; *Dieu* ad N. T. *Joh. Gregorius* in Lib. Observatt. *Pocockius* in Miscellan. *Hottinger*. in Primit. Heidelberg. Diss. III. quæ est de Usu Scriptorum Hebraicorum in N. T. *Seldenus*, *Bochartus*, in scriptis suis, data occasione; *B. Geierus* de Luctu Hebræorum; *Goodwin* in Mose; & alii Antiqq. Jud. Scriptores, &c. &c.

2. Ne tamen plane ἀσύμβολοι hinc discendam, juvat in hunc finem nonnulla ex B. *Dafosovii* Colleg. MSto ad Evangelia anniversaria

& Historiam Passionis suppeditare. Ita Matth. VII. 17. 18. de *arbore putrida, fructus ferente pravos*, sermo, ubi non videtur intelligenda arbor, quæ computruit, utpote quæ ne folium quidem proferre potest, multo minus ferre fructus putridos; sed videtur juxta Hebræos intelligi arbor præputriata, quæ vocabatur putrida, quia in primo à plantatione triennio omnes hujus arboris fructus debebant decidere in terram & putrescere, quia nullius erant usus, nec homines, nec bestia iis cibari poterant: unde etiam signari arbores glebis solebant, ut agnoscerentur à prætereuntibus, quod essent præputriatæ. Vid. *Maimon. de Decim. secund. c. X.*

3. Luc. II. 7. de *præsepio* Christi observetur, quod Judæi non modo illum locum stabuli immobilem, ubi pecora edebant, vocarint præsepium; sed & vasa, ex quibus pecudes edebant, unde & opifices dicebantur edere ex præsepio, s. ex simili vase, juxta *Lexicon Aruch*, p. 3. b. Si itaque Maria Jesulum deposuisset in vas saginarium, etiam potuisset dici deposuisse in præsepium.

4. Interdum singulis convivis suæ partes distribuebantur in propriis scutellis, quod tam Hebræis, quam Græcis in usu fuisse, contendit *Borremans*. Var. Lect. c. XIII. unde Christus Luc. X. 42. dicens, Mariam *partem optimam elegisse*, forsitan ad has convivarum partes alludit. q. d. Ea pars, quam Maria accipit à me,
longe

longe est præstantior partibus ciborum omnium, quia verbum meum cibus animæ est.

5. Luc. XVII. 12. Matth. VIII. 2. quæri poterit, quomodo *leprosi* Christo occurrere poterint, cum juxta Legem Mosis debuerint occludi? Lev. XIII. Resp. Quando 2. septimanis occlusi fuerant, nec eo intervallo sanata lepra, sed fieret perfecta, extra urbem dimittebantur leprosi. Vid. libr. Mischn. de Lepra, c. VII. § 3. Ejusmodi perfecti leprosi erant etiam illi, qui Christo occurrebant, utpote, qui jam dimissi erant, nec amplius occludebantur.

6. Luc. XVIII. 11. Phariseus *apud se orans* dicitur. Qua phrasi non indicatur meditatio, vel oratio mentalis, quasi os noluerit aperire præ fastu. Nam Hebræis non in usu erat, ut orationem mentalem formarent in locis precationi destinatis, ut expresse docet *Maimon.* de Prec. c. I. § 5. ubi simul explicat, quid sit, apud seipsum orare, nempe vocem leniter attollere in orando, ut distincte quidem proferatur, attamen non audiatur, nisi ab orante solo.

7. Similiter cap. XVIII. 12. Phariseus, *bi jejunans singulis septimanis*, introducitur. Non quidem soli Pharisei id faciebant; sed Judæi ad unum omnes. Nempe jejunabant die secundo & quinto, nostro die Lunæ & Jovis, si publicæ calamitates Judæos premerent, v. g.

egnot

si pluviae non deciderent statis temporibus, docente *Maimon.* de Jejun. c. 3. Itaque in hoc casu arrogantiae accusari Phariseus non poterat. Attamen Pharisei, nulla premente calamitate, ex sola sanctitate sibi jejunia privata bis singulis septimanis imponebant, quae non ab aliis Judaeis observabantur.

8. Joh. I. 27. *Solvere corrigias calceamentorum,* erat servile ministerium, & omnium abjectissimum, unde ne quidem servus Hebraeis, utpote honoratioribus; sed servis Cananæis, competeat. Itaque Johannes se infra servum Cananæum abjiciebat, & vilissimis hominibus viliores esse profitebatur. Vid. *Maimon.* in libr. *Mischn.* de Sponsal. c. 1. § 3.

9. Joh. III. 10. *Tunc es Magister Israël, & hæc ignoras?* Hominem renasci posse, utut adultus sit, sciebant Magistri Israël, siquidem si Profelyti, tanquam adulti, à Gentilismo ad Judaismum accederent, nascebantur Judæi, & quidem ita, ut primo circumciderentur, deinde aqua baptizarentur, sive lavarentur toto corpore, & denique offerrent oblationes suas. Solebant etiam ad baptismum profelytorum adhiberi 3. testes, qui erant tres Synedrii assessores, ut docet *Maimon.* de illicito congressu, cap. 13. Unde Nicodemus vel ex baptismo ceremoniali Profelytorum scire poterat, hominem adultum iterum posse nasci, licet uterum matris non denuo ingrederetur.

10. Ibi-

10. Ibidem v. 14. *Serpens aeneus*, in deserto erectus, erat ex ære rubro, & hinc habebat colorem cupreum; sicut etiam urentes serpentes colorem habebant rubicundum, ut scribunt Hebræi, v. g. *Chaskuni*, *Moses Germanicus*, & *Abarbanel* in h. l. Idem asserit Kimchi in Codice MSto in Pentateuch. ad h. l. ubi inter alia dicit: Si Moses fecisset tantum serpentis figuram, non autem fecisset serpentem ex ære, tum non fecisset serpentem, qui dici posset שרף, sive serpens igneus.

11. Joh. XI. 44. de Lazaro dicitur, quod *vinctus circa manus & pedes* tamen è sepulchro exierit. Involvendi enim modus hic erat, ut caput & vultus tegerentur sudario, deinde totum corpus una fascia oblonga à collo usque ad pedes constringeretur. Ut ita Lazarus, non obstante illa fascia, incedere potuerit. Cujusmodi imaginem exhibet *Chifflet*. de Linteis Christi sepulchral. p. 27.

12. De *Calice*, quem Christus volebat, ut transiret, legitur Matth. XXVI. 42. Luc. XXII. 42. Ubi notetur a) quod agnus ille quotidianus, qui in jure sacrificium immolabatur, bibere ex calice debuerit, juxta Lexicon Aruch, pag. 79. col. 3. Calix ille erat aureus, & aqua plenus, qui agno porrigebatur ad faces ardentes, ante ortum aurora, nempe ad faces, quibus Præfectus templi circumibat, & excubias Sacerdotum observabat. Ita etiam Christus accipiebat calicem crucis, cum

Judas

Judas facibus ardentibus accederet. b) Not. cur passio Christi comparetur cum calice? Videtur illud fieri ad indicandam profunditatem crucis. Sensus: Transeat profunda mea passio, in quam demergor, à me, si Tibi, Pater coelestis, placeat.

13. Matth. XXVI. 61. 66. quæritur: Quomodo ille, qui *templum destrueret*, reus esset mortis? Resp. Illud argumentum, si verum fuisset, multum habuisse apud Judæos ponderis. Nam, qui vel unum lapidem altaris destruebat, faciebat, ut altare totum ad sacrificandum esset ineptum. Ita quoque, qui vel unum lapidem in pavimento atrii Sacerdotalis faciebat mobilem, in culpa erat, ut Sacerdos ministrare non posset, ut docet *Maimon. de domo electa, cap. I. § 10.* Multo magis reus erat, qui totum templum vellet destruere.

14. Matth. XXVI. 74. notetur *Gallicinium*. Cum Petrus Servatorem abnegaret, cantabat gallus, adeoque per gallicinium Servator passionem suam inceperat, qua genus humanum volebat expiare. Ita quoque à gallicinio inchoabatur ipsum Festum Expiat. in V. T. Nam circa gallicinium in media nocte mundabatur Altare holocaustorum, & cineres deferebantur, ac ignis struebatur, ut immolari jure sacrificium posset; juxta *Maimon. de Festo Expiat. cap. I.*

M

15. Joh.

15. Joh. XVIII. 28. *nolunt Judæi ingredi pretorium, ne polluantur, sed ut comedant pascha.* Ut per pascha non agnus paschalis, utpote quem die precedente una cum Christo jam comederant; sed carnes sacrificii festivi intelliguntur, quæ itidem edi ab hominibus mundis debebant. Namque & caro sacrificii festivi vocatur Pascha, unde Deut. XVI. 2. dicitur: *Et facies pascha Domino DEO tuo de ovis & arietibus, ut per ovem agnus paschalis; per arietem autem sacrificium festi Paschalis intelligatur, Judæis ipsis ita explicantibus.* Illa autem sacrificia festi pertinebant ad honorem festi, & hinc maximi momenti erant, ut in munditie comederentur. Poterant autem vel primo die, vel reliquis diebus offerri; sed quo citius offerebantur, eo erant meliora juxta *Maimon. de Comparit. in Festis solennibus, cap. I. § 1.* Itaque volebant ingredi pretorium, ut eo citius hoc sacrificium offerretur, & de eo ederent.

16. Locus crucifixionis vocatur *Golgotha* Matth. XXVII. 33. &c. & situs erat versus Occidentem urbem Hierosolymæ, ut docent Scriptores Palæstinæ, *Adrichomius, & Heidmannus.* Quæ res notatu est dignissima, quia omnium sacrificiorum sanguines ultima vice versus Occidentem spargebantur, & sic in Occidentem sanguinum adpersio finiebatur. Vid. *Maimon. de Oblat. c. V. § 6.* Præterea hircus emissarius vultu versus Occidentem spectabat, ut

pecc

peccata totius populi ipsi imponerentur, juxta *Maimon.* de Festo Expiat. cap. IV. Ut indicaretur, unicum istud sacrificium, quod totius mundi peccata portaturum esset, in Occidente, nempe in monte Golgatha, esse immolandum. Similiter & vaccæ rufæ sanguines, licet in Oriente, nempe in monte Oliveti, immolaretur, spargi tamen versus Occidentem, Sanctum Sanctorum, debebat, & sic etiam Christi sanguinem in Occidente, in ara crucis, spargendum, adumbrabat. Imo si munera deportarentur ad altare, debebant deponi ad angulum altaris, qui inter Occidentem & Austrum erat; juxta libr. *Mischn.* de Munerib. cap. V. ut indicaretur, Messiam, qui se DEO daturus erat, tanquam munus, in Occidente, nempe in monte Golgatha, esse moriturum.

17. Joh. XIX. 31. mentio fit *diei quietis*, des *Rüst-Tages* per quem dies Festi Paschalis primus intelligendus est: itemque *Sabbati magni*, per quod intelligitur dies paschalis secundus, qui cadebat in Sabbatum, quo die manipulus paschalis, de primitiis hordeaceis sumtus, solenniter offerebatur in templo, qui nocte, hoc sabbatum præcedente, demessus erat. Vid. libr. *Mischn.* de Muner. frug. c. VI. Nam die Jovis, s. 14. Nisan, agnus paschalis mactabatur, & nocte insequente edebatur; die autem Veneris, s. 15. i. e. die Festi primo, Christus crucifigebatur; die Sabbati, s. 16. i. e. die Festi

M 2

secun-

secundo, jacebat in sepulcro ; & die Domi-
nico, s. die tertio paschali Judaico Christus
resurgebat. Itaque dies parasceves, sive dies
festum præcedens non erat proprie dies qui-
etis, vel der Rüst-Tag/ quia à meridie tantum
à laboribus cessabant, ut docetur in libr.
Mischn. de Pasch. c. 4. Sed dies Festi primus
vocabatur dies quietis, der Rüst-Tag/ quia in
eo cessabant ab operibus Judæi. Differabat
tamen dies hic festus à sabbato, quia in sab-
bato erat major cessatio ab operibus, quam
in die festo, quo adhuc aliqua opera lice-
bant, v. g. licebat aliqua deportare, licebat
quoque ignem facere, mactare, coquere &
depserere, quæ in sabbato prohibebantur. Vid.
Maim. de Festis, cap. I. -- VIII.

18. Matth. XXVII. 51. *Veli in templo disrupta*
facta est, postquam Christus expirasset, i. e.
hora nona, seu nostra 3. pomeridiana. So-
lebat autem jure sacrificium vespertinum
mactari hora dimidia 9. & offerri hora di-
midia 10. juxta libr. Mischn. de Pasch. c. V. s.
Itaque eodem fere tempore moriebatur
Christus, agnus DEI, quo moriebatur agnus
vespertinus quotidianus, in jure sacrificium
offerendus. Sicut etiam eodem fere tem-
pore passionem suam auspicabatur, quo
agnus, in jure sacrificium matutinum offer-
endus, mactabatur. Cum autem sanguis
jure sacrificii vespertini adspargeretur, quod
 fiebat hora dimidia 10. tunc incendebantur
lampades vespertinae in candelabro S. juxta
libr.

libr. Mischn. de jure Sacrificio, cap. 5. & eodem tempore Sacerdotes erant in templo, qui lampades illas incendebant, & sic cum summa consternatione rupturam veli intuebantur.

19. *Vespera sabbatorum, quæ lucebat in primam sabbatorum*, Matth. XXIX. 1. erat vespera exeuntis sabbati, quæ simul erat initium primi diei, sabbatum sequentis, s. diei Dominicæ. Sensus itaque hic est, quod illæ foeminae, quæ volebant videre sepulcrum Christi, exierint, cum sabbatum finitum esset, & vespera sequentis diei inciperet. Habebant enim Judæi duplicem sabbati vesperam, prima erat vespera, qua sabbatum incipiebat, altera, qua sabbatum desinebat, & hæc altera dicebatur lucere in diem sequentem, quia erat diei, sabbatum sequentis, initium. Vocabatur autem dies prima sabbati, dies sabbatum sequens; juxta *Maimon.* de Synedr. c. XI. § 2. de Circumcis. c. I. § 11. 12. & de Conjugio, c. X. § 14. Quando autem pluralis adhibetur numerus, & dicitur vespera sabbatorum, ut & prima sabbatorum, sciendum est, quod idem sit, ac si dixisset Evangelista, vespera sabbati, & prima sabbati, nam quia in omnibus septimanis erat vespera sabbati, & prima sabbati, hinc pluralis numerus adhibetur. Cum autem Luc. XXIV. 1. *B. Lutherus* vertit: *Über an der Sabbath einem sehr früh; sensus hic est: Über an dem ersten Tag nach dem Sabbath.* Quod clare

patet, si Marc. XVI. 1. 2. consideremus, ubi v. 1. dicitur, quod istæ foeminae venerint, cum sabbatum præterisset, & v. 2. legitur, quod venerint an einem Sabbath sehr früh/ i.e. primo die post sabbatum.

20. Luc. XXIV. 27. Christus videtur imprimis explicasse ea, quæ ex Mose & Prophetis in festo Paschatos legebantur. v. g. legebatur ex Mose, Exod. XII. unde Christus fortassis, se esse illum agnum paschalem, explicuit. Præterea legebatur de columna nubis & ignis, Exod. XIII. quæ etiam præfigurabat Christum. De celebratione Paschatis, Num. IX. Ex Prophetis prioribus legebatur Jos. IV. V. de transitu per Jordanem. Ex Prophetis poster. Esa. XI. de surculo Domini, & Ezech. XXXVII. de resurrectione mortuorum. Ex quibus capp. multa Christus afferre poterat, quæ ad ipsum pertinebant.

21. Apoc. II. 5. legitur, quod *candelabrum suo loco removendum* sit, scilicet verbum DEI afferendum ab Ecclesia, quæ similitudo illustratur ex Historia Hebr. ubi asseritur, candelabrum sacrum in templo non debuisse moveri loco. Cap. III. 4. observ. quod illi Sacerdotes, qui à Synedrio magno absolventur, haberent legitimam profapiam, et essent ad ministrandum idonei, *albis vestibus* induebantur, *inidonei vestibus nigris*; juxta Maimon. de Ingressu in Sanctuar. cap. VI. § 1. Apoc. III. 16. not. hanc similitudinem apud Judæos

Judæos

Judaos reperiri, quia *aquas tepidas* averſabantur & exſpuebant, neque iis ſeſe lavabant; ſed aquæ debebant eſſe vel calidæ, vel frigidæ, ut eſt in Doctrina de Lotionibus Hebræorum.

ſectio II.

GENERALES ad IV. EVANGELISTAS Observaciones continens.

I.

EVANGELII nomine nullum aptius rebus gestis & doctrinæ Christi eſt.

Prob,

I.

Quia bonus hic nuntius opponitur τῷ ΝΥΜ veteris Legis, quæ mala denuntiabat.

2. Quia hac voce non modo uſi erant LXX. pro læto nuntio, 2 Sam. XVIII. 22. 25. ſed etiam Joël. II. 32. נשׁב̄ עוֹשׂוֹתָם red- dederunt. Confer ad Pl. XC. 2. & Eſa. LI. 1. quibus locis describitur Meſſiæ ſalus, & lætum nuntium, pauperibus annuntiandum.

3. Quia promiſſio Meſſiæ ſub Lege vocabatur ἐπαγγελία, docente Paulo, Gal. III. 18.

M 4

Pro-